ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань «24» мая 2017г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя- Ризаевой М.В.

защитника- адвоката Романова Д.Н., предъявившего удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре – Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-213\17 в отношении ФИО18 * * * судимой: 18.02.14г. Сызранским городским судом Самарской области по ст.228ч.2 УКРФ к 3 годам 6 мес. лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы условно с испытательным сроком 3 года 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1ч.4 п. «Г», ст.228.1ч.4 п. «Г», ст.228.1ч.3 п. «Б», ст.228 ч.2УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО18, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотического средства- героин (диацетилморфин) общей массой 10,08г., в крупном размере, 

<

дата> примерно в 17 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, предварительно созвонившись с ФИО3, незаконно сбыла последнему вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,92 грамма, в крупном размере, за что ФИО3 перевел ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** деньги в сумме 9800 рублей. 

В этот же день ФИО3, следующий в автомашине «№ ***, около 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области был задержан сотрудниками полиции, которые в период времени с 18 часов 47 минут до 19 часов 05 минут в ходе обследования автомашины вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере обнаружили и изьяли.

<

дата> примерно в 17 часов 40 минут, ФИО18 в продолжение своего единого умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, также предварительно созвонившись с ФИО4, незаконно сбыла последнему вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 2,96 грамма, в крупном размере, за что ФИО4 перевел ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** деньги в сумме 3000 рублей. 

В этот же день ФИО4, следующий в автомашине № ***, около 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области был задержан сотрудниками полиции, которые в период времени с 17 часов 53 минут до 18 часов 05 минут в ходе исследования предметов одежды ФИО4 у последнего вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере обнаружили и изьяли.

<

дата> примерно в 17 часов 20 минут ФИО18 в продолжение своего единого умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, также предварительно созвонившись с ФИО4, который выступил в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», незаконно сбыла последнему вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 2,20 грамма, в значительном размере, за что ФИО4 перевел ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № *** деньги в сумме 2000 рублей. После чего в этот же день в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 35 минут около 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области ФИО4 вышеуказанное наркотическое средство выдал сотрудникам полиции.

Всего в вышеуказанный период ФИО18 незаконно сбыла наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 10.08 грамма, что является крупным размером.

Она же, ФИО18, 23.01.17г., точное время не установлено, находясь на территории г. Сызрани Самарской области, у неустановленного лица незаконно, без цели сбыта приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 16,8 грамма, в крупном размере, которое стала до 02.02.17г. незаконно хранить без цели сбыта по 

<

адрес> по адресу: Самарская область г. Сызрань, 

<

адрес>, где 02.02.17г. в период времени с 05 часов 10 минут до 06 часов 40 минут вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере в ходе проведения обыска было обнаружено и изьято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО18 вину по инкриминируемым преступлениям признала полностью и пояснила, что вмененные наркотические средства за день до 24.01.17г. за один раз с целью сбыта и для личного употребления приобрела у ФИО22, который в последующем умер, и поэтому не смогла заключить соглашение, от дальнейшей дачи показаний отказывается и желает воспользоваться ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО18 следует.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой ФИО18 подтвердила, что длительное время, уже не помнит с какого времени, употребляет наркотическое средство героин, которое от 10 до 15грамм приобретает у неизвестного лица через закладки в различных местах г. Сызрань и затем дома через окно в спальной комнате сбывает тем количеством, которое у нее заказывают покупатели по телефону, при этом деньги покупатели ей переводят на карту «Сбербанка России» № ***, к которой подключена услуга мобильный банк, поэтому на ее телефонный № *** приходят сообщения о движении денежных средств по карте. 

<

дата> ей позвонил знакомый ФИО23, который представился по телефону «ФИО24» из 

<

адрес> и попросил продать ему героин, на что дала свое согласие. Когда последний перевел деньги на ее карту и прибыл на дорогой иномарке по указанному ей адресу, то через окно в спальной передала звонившему полимерный сверток с наркотическим средством. 

<

дата> ей на телефон позвонил мужчина по имени ФИО25, которого знает также через ФИО26 по кличке * * *», который попросил продать ему 3 грамма героина. Согласившись, последнему сообщила о необходимости перевода денег на ее карту в сумме 3000 рублей. После перевода денег по телефону сообщила, чтобы ФИО27 подошел к окну. Когда последний подошел, то передала ему полимерный сверток с героином.

<

дата> ей на телефон опять позвонил ФИО28 и попросил продать ему 2 грамма героина. Согласившись, после перевода денег на карту, также через окно последнему передала полимерный сверток с героином.

02.02.17г. по месту ее жительства сотрудники полиции провели обыск. На предложение выдать добровольно запрещенные вещества и предметы, она, а также ФИО5 и ФИО6 ответили, что таковых не имеют. В зале сотрудники полиции обнаружили и изьяли банковскую карту «Сбербанка России» № *** на имя ФИО29, сотовый телефон фирмы «Jingo» imei № ***, № *** со вставленной сим картой сотового оператора МТС. В спальне на диване был обнаружен и изьят полимерный сверток с порошкообразным веществом, а также два сотовых телефона: один- «Нокиа» imei № *** № *** со вставленной сим картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером № ***; второй-«Билайн» imei № *** со вставленной сим картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером № ***. В диване в нише для хранения вещей обнаружили картонную коробку из-под обуви, в которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом, который также был изьят. На столе сотрудники полиции обнаружили портмоне, из которого при осмотре изъяли 4 сим карты сотового оператора МТС, одну сим карту сотового оператора Мегафон, одну сим карту сотового оператора Билайн, а так же три карточки из-под сим карт. В кухне сотрудники полиции обнаружили и изъяли со стола прямоугольный полимерный отрезок, катушку ниток черного цвета и электронные весы. Там же в ящике сиденья углового кухонного гарнитура были обнаружены и изъяты одноразовые шприцы, новые и использованные, иголки от них и стеклянный пузырек. В этом же гарнитуре в нижнем ящике был обнаружен и изъят рулон полимерных пакетов. Все изьятое было упаковано и опечатано с оттисками печати № *** МУ МВД России «Сызранское», на которых поставили свои подписи сотрудник полиции, она и незаинтересованные лица. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались присутствующие лица. Изъятые предметы и вещи принадлежат ей. В свертках хранила наркотическое средство героин для личного употребления. Весы использовала для удобства фасовки и определения веса героина, который упаковывала в полиэтиленовые пакеты, из которых делала свертки, которые заматывала черной нитью. 

С банковской карты снимать деньги ходила ее знакомая ФИО7, т.к. у нее (ФИО1) * * *. Всегда пользовалась одной банковской картой, и имела два номера телефона. ФИО5 и ФИО6 ей не помогали сбывать наркотики. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (Т.№ *** );

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО18 подтвердила ранее данные показания, полностью признала вину и пояснила, что действительно 24.01.17г. сбыла наркотическое средство героин ФИО3 и потом 30.01.17г. и 01.02.17г. сбыла наркотическое средство героин ФИО4 От дачи дальнейших показаний отказывается в силу ст.51 Конституции РФ (Т.№ ***)

Вина подсудимой ФИО1 в содеянном в период с 24.01.17г. по 01.02.17г. по эпизодам с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой-10.08г. подтверждается совокупностью следующих доказательств:

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО17, в которых последний подтвердил, что располагал информацией о том, что ФИО18 по * * * по адресу г. Сызрань, 

<

адрес>2 занимается незаконным оборотом наркотических средств и в частности стало известно, что 24.01.17г. к ней за наркотическим средством на автомашине № *** должен приехать ФИО3 С этой целью с сотрудниками полиции ФИО8 и ФИО9 провели оперативное мероприятие «Наблюдение», в котором были задействованы двое понятых и два автомобиля, осуществляя наблюдение за окнами 

<

адрес> г. Сызрани и зданием Сбербанка. Около 17.30час. возле здания Сбербанка был замечен вышеуказанный автомобиль, который проследовал в направление 

<

адрес> г. Сызрани и в дальнейшем передвигаясь скрылся гаражном массиве. Когда вышеуказанная автомашина стала следовать по 

<

адрес> г. Сызрани, то ее остановили сотрудники ГИБДД. В вышеуказанной автомашине находились помимо ФИО3 также другие жители * * *, это ФИО10, ФИО11, при этом последний управлял автомашиной. Когда им задали вопрос о наличии запрещенного и они ответили, что таковых предметов и веществ не имеют, то провели обследование. Так, при обследовании у ФИО10 был обнаружен и изьят телефон марки «Флай» с номерами 8№ ***. У ФИО3 был обнаружен и изьят телефон Флай с номером 8№ ***. У ФИО11 были обнаружены и изьяты телефон Самсунг с номером № ***, а также карта Сбербанка № ***, 4 одноразовых шприца. Перед обследованием автомашины на заданный вопрос ФИО3 ответил, что в автомашине на коврике с правой стороны сзади находится принадлежащий ему сверток с наркотическим средством героин, который незадолго до этого купил в Сызрани у женщины по имени ФИО2. В подстаканнике был обнаружен и изьят чек о внесении на карту «ххх 7122» денежных средств в сумме 7500 рублей. Вышеуказанный сверток с веществом, чек также как другие предметы были упакованы и опечатаны (Т№ ***

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО17, в которых последний в дополнение указал, что 30.01.17г. получив оперативную информацию о том, что ФИО4 по месту жительства у ФИО1 приобретет наркотическое средство героин, совместно с сотрудниками полиции ФИО8, ФИО9 и ФИО12 провели оперативное мероприятие «Наблюдение», в котором были задействованы двое незаинтересованных лиц ФИО13 и ФИО14 Как и ранее были задействованы два автомобиля, наблюдение вели за домом ФИО1 и в районе Сбербанка. По рации было сообщено, что ФИО4 следует на автомашине № ***, последний вышел и подошел к окну 

<

адрес> г. Сызрани, где ему кто-то что-то передал, после чего ФИО4 уехал. Автомашина последнего находилась в поле их зрения. На пересечении 

<

адрес> г. Сызрани ФИО4 был задержан. В автомашине последнего находилась ФИО15 ФИО4 на заданный вопрос ответил, что при нем имеется наркотическое средство- героин и выдал из-под ворота одетой на нем шапки полимерный сверток с веществом, пояснив, что незадолго до этого приобрел его в районе Образцовской площадки для собственного употребления. Этот сверток был изьят и упакован. В автомашине у ФИО4 ничего запрещенного обнаружено не было. ФИО15 не досматривалась. В отделе полиции ФИО4 согласился выступить закупщиком наркотического средства у своего поставщика- ФИО18 С этой целью было проведено оперативное мероприятие «Оперативный эксперимент». К этому времени было известно, что ФИО18 сбывает героин через окно квартиры, деньги за героин получает на банковскую карту № ***, используя телефон с номером № ***. В ходе оперативного мероприятия, имевшего место 01.02.17г. приняли участие незаинтересованные лица. ФИО4 со своего телефона с номером № *** позвонил ФИО1 и заказал у нее 2грамма героина. После этого провели обследование предметов одежды ФИО4 и автомобиля, при этом ничего запрещенного обнаружено не было. Далее были отксерокопированы деньги- 2 купюры по 1000 рублей. Проследовав к отделению Сбербанка, эти деньги были осмотрены и выданы ФИО4, который их через банкомат № *** внес на свою карту № ***, после чего осуществил их перевод на карту ФИО18 Оба чека были изьяты и опечатаны. О переводе денег ФИО4 сообщил ФИО1, которая сообщила, чтобы ФИО4 подьехал к ней. Прибыв к месту жительства ФИО18, ФИО4 ушел к последней и, возвратившись, принес полимерный сверток с веществом, пояснив, что в нем героин, который ему передала через окно ФИО18 Этот сверток с участием незаинтересованных лиц был изьят, упакован и опечатан. Имея разрешение суда на обыск и поручение, 02.02.17г. с участием спецназа был произведен штурм 

<

адрес> ФИО1, в которой оказались кроме последней ФИО5, ФИО6 После этого был проведен обыск, в ходе которого ФИО1 отказалась добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. При понятых обнаружили: телефоны Jingo, Нокиа, Билайн, полимерный сверток с порошкообразным веществом, в коробке из-под обуви также полимерный сверток с порошкообразным веществом, 4 сим-карты МТС, 1 сим-карту Мегафон, 1 сим-карту Билайн, а также 3 пластиковые рамки из-под сим-карт, полимерный отрезок, катушку черных ниток, электронные весы, одноразовые шприцы, как новые, так и использованные с иглами, стеклянный пузырек, рулон полимерных пакетов, которые изьяли, упаковали и опечатали. В 

<

адрес> ничего запрещенного обнаружено не было. Далее проследовали в отдел полиции, куда была доставлена ФИО7, которая добровольно выдала карту Сбербанка, пояснив, что ей ее передала ФИО1, чтобы она снимала с нее деньги и приносила их ФИО18 Последняя не отрицала своей вины и подробно изложила обстоятельства своей преступной деятельности, а именно сбыте наркотических средств 24.01.17г. ФИО3 и 30.01.17г., а также 01.02.17г. ФИО4 ФИО1 была согласна на изобличение лица, сбывшего ей наркотическое средство, но по независящим от последней и сотрудников полиции обстоятельств оперативное мероприятие не состоялось (№ ***

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, в которых последний подтвердил, что 24.01.17г. ФИО18 ему сбыла наркотическое средство героин и указал, что на вышеуказанной автомашине из * * * вместе с ФИО10 и ФИО11 приехал в Сызрань, предварительно созвонившись с ФИО18 с телефона ФИО10, у которого был № ***. В Сызрани, примерно в 17 часов, в отделении Сбербанка, расположенном недалеко от места жительства ФИО18, через терминал с использованием банковской карты принадлежащей ФИО11, перевел ФИО1 деньги в сумме 9800 рублей на карту № ***, номер которой последняя ему прислала смс-сообщением. ФИО18 велела ему подойти к окну ее дома с тыльной стороны. Примерно в 17.30час., подойдя к окну 1 этажа, увидел, что на отливе с улицы лежат два полимерных свертка с порошкообразным веществом, которые взял и вернулся к автомашине. Далее часть наркотического средства из одного свертка на троих употребили и направились в сторону дома, но по пути следования на выезде из города их остановили сотрудники ГИБДД, после чего их задержали сотрудники отдела наркоконтроля. Находившийся у него пакетик с героином бросил на коврик заднего правого пассажирского сиденья автомашины. После обследования предметов их одежды, когда сотрудники полиции пояснили, что будут обследовать автомобиль «* * *», пояснил, что на резиновом коврике, с правой стороны сзади находится сверток с наркотическим средством героин, который принадлежит ему. Этот сверток приобрел незадолго до этого для личного употребления. Данный сверток с содержимым при понятых был изъят, упакован и опечатан. Так же в ходе обследования сотрудниками полиции в подстаканнике был обнаружен, изъят и опечатан банковский чек о внесении на карту «хххх № ***» денежных средств на сумму 7500 рублей. Ранее несколько раз в течение января приобретал у ФИО1 героин по 5грамм по цене 1000 рублей за один грамм. Деньги переводил последней на банковскую карту (Т№ *** );

- показаниями свидетеля ФИО4, в которых последний подтвердил, что 30.01.17г. и 01.02.17г. ФИО18 сбыла ему наркотическое средство- героин. Так, 

<

дата> со своего телефона № *** позвонил ФИО18 с тем, чтобы у последней для себя приобрести героин. ФИО18 сбросила ему смс-сообщение, в котором указала номер банковской карты, куда должен был перечислить деньги. Деньги в сумме 3000 рублей на эту карту с карты, которая принадлежит его приемной дочери ФИО15, перевел через банкомат, о чем сообщил ФИО18, после чего поехал по указанному последней адресу, где ФИО18 через окно передала ему сверток с порошкообразным веществом. Положив этот сверток в шапку за отворот, на автомобиле «* * *» поехал домой, но по пути следования около столовой его остановили сотрудники полиции, которым на заданный вопрос ответил, что при себе имеет наркотическое средство, которое при понятых было изъято. В автомобиле наркотических средств обнаружено не было. По этому поводу были составлены документы. В отделе полиции сообщил, что сверток с веществом приобрел у ФИО18 

<

дата> сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативном мероприятии в качестве закупного, на что согласился. При понятых ему выдали переписанные денежные средства, которые через банкомат положил на карту. Также как и 

<

дата> позвонил ФИО18, у которой попросил наркотическое средство, на что последняя сообщила, чтобы приезжал к ней. Эти денежные средства перечислил на ту же банковскую карту и поехал на тот же адрес по 

<

адрес>, где ФИО18 передала через окно сверток с порошкообразным веществом, который при понятых выдал сотрудникам полиции. По этому поводу также были составлены документы. Присутствующим пояснил, что наркотическое средство приобрел по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> ФИО18; 

-* * *

-показаниями свидетеля ФИО7, которая подтвердила, что с хранившейся у нее банковской карты, которую ей передала ФИО18, по просьбе последней снимала деньги, покупала продукты, и передавала их ФИО18, у которой больные ноги, при этом у последней не интересовалась, откуда эти деньги. Ей известно, что ФИО18 употребляет наркотические средства. Она тоже их употребляет. Осуществляла ли ФИО18 сбыт наркотических средств, не знает. 

<

дата> ее освидетельствовали, доставили в отдел полиции, где при понятых у нее изъяли банковскую карту, которую ей передала ФИО18; 

-показаниями свидетеля ФИО5, в которых последний подтвердил показания свидетеля ФИО17 в части событий, имевших место 02.02.17г. при проведении обыска в 

<

адрес> г. Сызрани, в ходе которого при понятых были обнаружены, изьяты и упакованы телефоны Jingo, Нокиа, Билайн, полимерный сверток с порошкообразным веществом, в коробке из-под обуви также полимерный сверток с порошкообразным веществом, 4 сим-карты МТС, 1 сим-карта Мегафон, 1 сим-карта Билайн, а также 3 пластиковые рамки из-под сим-карт, полимерный отрезок, катушку черных ниток, электронные весы, одноразовые шприцы, как новые, так и использованные с иглами, стеклянный пузырек, рулон полимерных пакетов. Также ФИО5 пояснил, что его сожительница ФИО1 употребляла наркотические средства, но откуда их приобретала, не знает. Непосредственно при нем ФИО18 наркотические средства не сбывала. Последняя редко выходила из дома из-за больных ног, общалась по телефону, в т.ч. с подругами. ФИО18 пользовалась банковской картой его * * * ФИО5 На эту карту перечислялись какие-то деньги, но их происхождение не знал. 

Факты производства контроля телефонных переговоров и проведения других оперативно-розыскных мероприятий от 24.01.17г., 30.01.17г., 01.02.17г., связанных с прослушиваем телефонных переговоров, наблюдением и оперативным экспериментом с участием ФИО4, подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскных мероприятий (Т.1 № ***-№ ***), согласно которых су

<

адрес>.01.17г. (Т.№ ***) дано разрешение на прослушивание телефонных переговоров ФИО1, пользующейся номером № ***, зарегистрированного на ФИО16, а позже 03.03.17г. судом дано разрешение на истребование детализации переговоров (Т.№ ***), из которых следует, что:

- 24.01.17г. в 17.14час, 17.17час., 17.28час. ФИО3 с телефона 8№ ***, принадлежащего ФИО10, неоднократно связывался с ФИО18, которой сообщил, что перевел ей на банковскую карту деньги в сумме 9800 рублей за два свертка с наркотическим средством (Т№ ***). В этот же день при задержании автомашины и исследовании предметов одежды лиц, следующих в автомашине: у ФИО10 обнаружен и изьят телефон марки «Флай» с номерами № *** (Т.№ *** у ФИО3 обнаружен и изьят телефон Флай с номером 8-№ ***; у ФИО11 обнаружены и изьяты телефон Самсунг с номером № ***, а также карта Сбербанка № ***, с которой ФИО3 перевел на вышеуказанную карту ФИО1 денежные средства, 4 одноразовых шприца (Т.1 № ***). При обследовании автомашины на коврике с правой стороны сзади обнаружен сверток с наркотическим средством героин, который незадолго до этого ФИО3 купил у ФИО18 В подстаканнике автомашины обнаружен и изьят чек о внесении на карту «ххх № ***» денежных средств в сумме 7500 рублей (Т.1 л.д.№ ***);

-30.01.17г. в 17.39час. ФИО4 с телефона № *** по поводу приобретения наркотических средств позвонил ФИО18 (Т№ ***). К месту жительства последней ФИО4 прибыл на автомашине № ***. Подойдя к окну 1 этажа, ФИО4 приобрел у ФИО18 полимерный сверток с порошкообразным веществом, после чего уехал и был задержан сотрудниками полиции (Т№ ***). При обследовании предметов одежды в период с 17.53час. до 18.05час. у ФИО4 вышеуказанный сверток с веществом был изьят сотрудниками полиции (Т№ ***

-01.02.17г. ФИО4 добровольно изьявил желание принять участие в оперативном мероприятии «Оперативный эксперимент» для изобличения ФИО18, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> № ***), для чего в 17час.10мин. с телефона № *** вновь связался с ФИО18, которая согласилась сбыть ему наркотическое средство (№ ***). В связи с этим проведено исследование предметов одежды ФИО4 и автомашины, на которой предстояло прибыть к месту жительства ФИО18, при этом каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После этого были исследованы и отксерокопированы две денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, на которые ФИО4 предстояло приобрести у ФИО18 наркотическое средство (Т№ ***). Далее ФИО4 данные денежные средства через банкомат были внесены на банковскую карту № *** и переведены ФИО18 на банковскую карту № ***, что подтверждено изьятыми чеками (Т№ *** После этого ФИО4 осуществил по месту жительства ФИО18 закупку наркотического средства, которое 01.02.17г. в период с 17.23час. до 17.35час. выдал сотрудникам полиции № ***).

Факт производства обыска по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> подтверждается постановлением суда от 01.02.17г., разрешающего производство обыска (Т№ *** а также протоколом обыска от 02.02.17г., согласно которого в период с 05.10 час. до 06.40 час. по вышеуказанному адресу, где находились ФИО18, а также ФИО5, ФИО6, наряду с другими предметами и веществами были найдены телефоны, сим-карты, упаковочный материал, состоящий из полимерных пакетов и отрезка, ниток, а также электронные весы, которые были изьяты, упакованы и опечатаны, о чем выше указал свидетель ФИО17, показания которого подтвердил свидетель ФИО5 (Т.№ ***).

Факт изьятия у ФИО7 банковской карты № *** на имя ФИО30, на которую ФИО3 и ФИО4 перечислялись денежные средства за приобретение у ФИО1 наркотических средств, подтверждается протоколом исследования предметов одежды ФИО7, у которой 02.02.17г. вышеуказанная карта была изьята (Т.№ ***

Согласно заключения эксперта № *** от 

<

дата>. вещество, изьятое 24.01.17г. у ФИО3, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), масса наркотического средства- 4.92г. (№ ***

Согласно заключения эксперта № *** от 

<

дата>. вещество, изьятое 30.01.17г. у ФИО4, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), масса наркотического средства- 2.96г. (№ ***

Согласно заключения эксперта № *** от 

<

дата>. вещество, выданное 01.02.17г. ФИО4, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), масса наркотического средства- 2.20г. (Т.2 л.д.4-5). 

Из заключения эксперта № *** от 

<

дата>. следует, что все вещества, представленные на исследование (1-5) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (№ ***

Фонограммы телефонных переговоров на СД-R диске и бумажном носителях, о которых указано выше, а также сведения о движении денежных средств по карте № ***, на которую ФИО3 и ФИО4 были перечислены денежные средства ФИО18 за приобретенные наркотические средства, осмотрены и приобщены в дело в качестве вещественных доказательств (Т№ *** 

Вышеуказанные наркотические средства-героин; телефоны Jingo, Нокиа, Билайн, 6 сим-карт, фрагменты от пластиковых рамок из-под сим-карт, полимерный отрезок, катушку черных ниток, электронные весы, одноразовые шприцы, как новые, так и использованные с иглами, стеклянный пузырек, рулон полимерных пакетов; два платежных чека, выданных ФИО4; банковская карта № ***, принадлежащая ФИО11, два телефона Флай, принадлежащие ФИО3 и ФИО10, осмотрены и приобщены в дело в качестве вещественных доказательств (Т.1 № ***

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель отказался от обвинения в части и предложил действия подсудимой ФИО18 по эпизодам от 24.01.17г., 30.01.17г. и 01.02.17г., связанных с незаконным сбытом наркотического средства-героин: массой 4.92г. ФИО3, массой 2.96г. и 2.20г. ФИО4, квалифицированных в ходе предварительного расследования соответственно по ст.228.1ч.4 п. «Г», ст.228.1ч.4 п. «Г», ст.228.1ч.3 п. «Б» УК РФ переквалифицировать на одну статью 228.1ч.4 п. «Г» УК РФ, исключив излишне вмененные преступления, предусмотренные ст.228.1ч.4 п. «Г», ст.228.1ч.3 п. «Б» УК РФ, т.к. действия ФИО1 охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства –героин (диацетилморфин) общей массой 10.08г., что является крупным размером, о чем свидетельствуют следующие обстоятельства, это единомоментное незаконное приобретение у одного и того же лица наркотического средства, имеющего общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, незаконный сбыт наркотического средства через небольшие промежутки времени, в т.ч. одному и тому же лицу в два приема.

Отказ государственного обвинителя в части и предложенная переквалификация действий подсудимой ФИО18, которая не ухудшает ее положения, являются обоснованными и обязательными для суда, который также считает, что действия подсудимой ФИО18 по эпизодам от 24.01.17г., 30.01.17г. и 01.02.17г., связанных с незаконным сбытом наркотических средств-героин соответственно массой 4.92г. ФИО3, массой 2.96г. и 2.20г. ФИО4, квалифицированных соответственно по ст.228.1ч.4 п. «Г», ст.228.1ч.4 п. «Г», ст.228.1ч.3 п. «Б» УК РФ, следует переквалифицировать одной статьей 228.1ч.4 п. «Г» УК РФ, исключив излишне вмененные преступления, предусмотренные ст.228.1ч.4 п. «Г», ст.228.1ч.3 п. «Б» УК РФ, т.к. умысел ФИО18 был направлен на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно массой 10.08г., о чем свидетельствуют такие обстоятельства, как единомоментное приобретение ею у одного и того же лица наркотического средства, в крупном размере, массой 10.08г., которое имеет общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента, незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства через небольшие промежутки времени, в т.ч. одному и тому же лицу в два приема.

Таким образом, суд считает, что действия подсудимой ФИО18 относительно наркотического средства-героин массой 10.08г., следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, т.к. ФИО18 совершила незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Вина подсудимой ФИО18 полностью доказана и подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Вина подсудимой ФИО18 в содеянном по эпизоду с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой-16.8г., кроме ее показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО17, которые приведены выше, в которых последний подтвердил, что располагал информацией о том, что ФИО18 по месту жительства по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> занимается незаконным оборотом наркотических средств (Т.№ ***). 02.02.17г. имея разрешение суда на обыск и поручение, по вышеуказанному адресу с участием понятых был проведен обыск, в ходе которого наряду с другими предметами были обнаружены полимерный сверток с порошкообразным веществом, в коробке из-под обуви также полимерный сверток с порошкообразным веществом, одноразовые шприцы, как новые, так и использованные с иглами, стеклянный пузырек, которые были изьяты, упакованы и опечатаны. ФИО18 была согласна на изобличение лица, сбывшего ей наркотическое средство, но по независящим от последней и сотрудников полиции обстоятельствам оперативное мероприятие не состоялось (Т.1 л.№ ***);

-показаниями свидетеля ФИО5, приведенными выше, в которых последний подтвердил показания свидетеля ФИО17 в части событий, имевших место 02.02.17г. при проведении обыска в 

<

адрес> г. Сызрани, в ходе которого при понятых были обнаружены, изьяты вышеуказанные предметы и два свертка с порошкообразным веществом. Также ФИО5 пояснил, что его сожительница ФИО18 употребляла наркотические средства, но откуда их приобретала, не знает;

-показаниями свидетеля ФИО7, приведенными выше, в которых последняя также подтвердила, что ей было известно о том, что ФИО18 употребляет наркотические средства. 

Факт проведения обыска по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> подтверждается постановлением суда от 01.02.17г., разрешающего производство обыска (Т.№ ***), а также протоколом обыска от 02.02.17г., согласно которого в период с 05.10 час. до 06.40 час. по вышеуказанному адресу, где находились ФИО18, а также ФИО5, ФИО6, наряду с другими предметами обнаружены полимерный сверток с порошкообразным веществом, в коробке из-под обуви также полимерный сверток с порошкообразным веществом, полимерный отрезок, одноразовые шприцы, как новые, так и использованные с иглами, стеклянный пузырек (Т№ ***), которые осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (Т№ ***

Согласно заключения эксперта № *** от 09.02.17г. вещество, изьятое у ФИО18, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), массой наркотического средства- 5.28г., 11.52г. На отрезке из полимера обнаружены следы наркотического средства героин (диацетилморфин) № ***

Таким образом, суд считает, что действия подсудимой ФИО18 правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ, поскольку ФИО18 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Вина подсудимой ФИО18 в совершении преступления доказана и подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает состояние здоровья подсудимой ФИО18, которая * * *, работает, характеризуется в целом положительно, по месту жительства за активное участие в общественной жизни ей было вручено благодарственное письмо, вину в содеянном признала полностью, в ходе предварительного расследования активно способствовала расследованию преступлений и изобличению лица незаконно сбывшего ей наркотические средства.

Данные обстоятельства являются смягчающими и в совокупности судом признаются исключительными обстоятельствами, которые позволяют суду при назначении наказания применить ст.64 УК РФ.

Каких-либо отягчающих обстоятельств в отношении подсудимой ФИО18 не имеется.

Вместе с тем ФИО18 ранее судимая, совершила умышленное тяжкое и особо тяжкое преступления в период условного осуждения по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18.02.14г., в связи с чем в соответствии со ст.74ч.5 УК РФ суд считает необходимым условное осуждение по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18.02.14г. отменить.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО18, которая на путь исправления не встала, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, поскольку ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества. При назначении наказания по каждому из совершенных преступлений, суд считает возможным применить в отношении ФИО18 ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст.15ч.6,73, 82.1 УК РФ в отношении ФИО18 суд не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 * * * признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «Г», ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание за:

-преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.4п. «Г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ– СЕМЬ лет лишения свободы; 

- преступление, предусмотренное ст.228ч.2 УК РФ с применением ст.64 УК РФ– ДВА года лишения свободы.

В соответствии со ст.69ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО18 наказание – СЕМЬ лет ПЯТЬ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.74ч.5 УК РФ ФИО18 условное осуждение по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18.02.14г. - отменить.

В силу ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 18.02.14г. и окончательно назначить ФИО18 наказание – ВОСЕМЬ лет ПЯТЬ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО18 оставить «Заключение под стражу» до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО18 исчислять с 24.05.17г., засчитав ей в срок наказания время содержания под стражей за период со 

<

дата>

Вещественные доказательства- два платежных чека, выданных ФИО4, банковский чек, изьятый при задержании ФИО3- хранить при деле; наркотические средства, нитки, электронные весы, рулон пакетов, четыре шприца с иглами в футлярах, две иглы в футлярах, пузырек- уничтожить, банковскую карту № ***, шесть сим-карт, две пластиковые рамки от сим-карт и фрагмент рамки от сим-карты, три сотовых телефона, изьятых при обыске- возвратить ФИО5; банковскую карту № *** возвратить ФИО11; два телефона Флай возвратить- ФИО4 и ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

* * *

Судья Ю. Н. Чудайкин

* * *

* * *

* * *: